kaynaklar olsa da bunların dışında zikrettiği bazı hadis kaynakları onlar kadar sağlam ve güvenilir kabul

edilmez. Fakat Cezâirî yine de gerekli gördüğü zaman bu zayıf kaynaklara başvurur. Çok güvenilir

olmayan bu kaynaklardan bazıları şunlardır:

1- Ebû’l-Hasen Nûreddîn Ali b. Ebû Bekr el-Heysemî’nin (ö. 807/1405) “Mecma’u’z-Zevâ’id ve

Menba’u’l-Fevâid” adlı eseri. Bu eser “Zevâid”den olup Kutub-i-Sitte’nin içermediği hadisleri bir araya

getirmiştir, dolayısıyla içerisinde Mevkuf, Maktu’ ve Zayıf hadislere rastlanmaktadır.

2- Ebu’l-Hayr Şemsüddîn es-Sehâvî’nin (ö. 902/1497) “Makâsıdı’l-Hasene fî Beyâni mine’l-Ehâdîsi’l-

Müştehire” adlı eseri. Bu kitap yaygın olan sahih, zayıf ve mevzu (uydurma) hadisleri bir araya toplayan

eserdir. Bu zikredilen iki eser de bazı Ravileri (hadis nakleden kimseleri) yanlış yazdıkları için tashih

edilmiştir (Yavuz, 2003, 150).

Esrâru’l-Merfû’a”sı ve İbn Hacer el-Askalânî’nin “el-Leâli’l-Mensûre” adlı eseri ile benzerlik oluşturur.

Bu kitabın amacı, halk arasında hadis diye yaygın olan rivayetlerden hangisinin sahih (doğru) hadis,

hangisinin uydurma rivayet, vecize, atasözü, hikmetli söz olduğunu belirlemektir.

5- Muttakî el-Hindî’nin (ö. 975/1567) “Kenzu’l-Ummâl” adlı eseri Cezâirî’nin tefsirinde kullanılan diğer

bir önemli hadis kitabıdır. Bu eser, Suyûti’ye ait “el-Cem’u’l-Cevâmi’”, “el-Cem’u’s-Sağîr” ve “Ziyâdetu’l-

Câmi’” eserlerindeki rivayetleri fıkıh konularına göre alfabetik olarak sıralamıştır. Toplam 46.000 kusur

hadis içermektedir.

el-Kuzâî, eş-Şİhâb

Ebû Hâtim Muhammed b. Hibban b. Ahmed el-Bustî (ö. 354/965), el-Müsnedü’s-Sahîh.

Kâdı ‘Iyâz, Kütâbu’ş-Şifâ bi Ta’rîfi Hukûki’l-Mustafâ.

Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014), el-

Müstedrek, (Cezâirî, 2004, I, 571).

Zağlûl Râğıb Muhâmmed en-Neccâr, “Mevsûatu Etrâfi’l-Hadîs”

Ebû Nuaym Ahmed b. Abdillâh b. İshâk el-İsfahânî (ö. 430/1038), “Hilyetu’l-Evliyâ”, “Mağrifet’s-

Sahâbe ve Fedâilihim”.

Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Ebî Âmir el-Asbahî el-Yemenî (ö. 179/795), “el-Muvattâ”.

Muhammed Nasıruddîn el-Elbânî, “es-silsiletu’s-Sahîha”.

Ebü’l-Fazl Şihâbüddîn Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî (ö. 852/1449), “Fethu’l-Bârî”

İki Müfessirin Mukayesesi

1. İttifak Ettikleri Noktalar

Her iki müfessir de Kur’ân’ın, yine Kur’ân ayetleri ile tefsirine önem vermiştir. Bu sebeple bazen aynı

konuyu açıklarken benzer ayetlerden yardım almışlar ve aynı açıklamalarda bulunmuşlardır. Meselâ;